
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  126  di Registro

SEDUTA DEL 12 Maggio 2022

PRESIDENTE: DOTT. MARIO LANDRISCINA

SEGRETARIO: AVV. GIUSEPPE LOCANDRO

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

LANDRISCINA MARIO Sindaco si   

CALDARA ADRIANO Vice Sindaco si   

CORENGIA ANGELA Assessore si   

GERVASONI PIERANGELO “ si   

PETTIGNANO FRANCESCO “ si   

CIOFFI LIVIA “ si   

ANNONI PAOLO “ si   

NEGRETTI ELENA “ si   

BONDURI ALESSANDRA “   si

BUTTI MARCO “ si   

OGGETTO: RINUNCIA  AL  FONDO  INNOVAZIONE  -  FASE  II  80%  CON 
CONTESTUALE  PARTECIPAZIONE  AI  BANDI  PNRR  FINANZIATI 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- in  seguito  a  Informativa  alla  Giunta  Comunale  del  12/1/2021,  il  Comune,  con  nota  del 

15/1/2021, ha  aderito  all’AVVISO  PUBBLICO  DI  PAGOPA  SPA  DESTINATO  AI 
COMUNI  PER  L’EROGAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  FINALIZZATO  ALLA 
PROMOZIONE  E  DIFFUSIONE  DELLE  PIATTAFORME  ABILITANTI  “PagoPA”, 
“App IO” e “SPID”, detto più semplicemente anche avviso per il “Fondo Innovazione”;

- nel  corso  del  mese  di  febbraio  2021,  il  Settore  Innovazione  Tecnologica  (che,  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.417/2019,  era  già  stato  individuato  quale  “Ufficio  
Digitale”),  in  sinergia  con il  Settore  Servizi  Finanziari,  centrava  gli  obiettivi  fissati  dal 
predetto avviso per ottenere la prima quota del 20% del contributo di cui all’avviso stesso;

- entro il 31/12/2021, venivano centrati anche tutti gli altri obiettivi fissati dal predetto avviso 
e,  in  data  24/1/2022,  veniva  inoltrata  la  richiesta  per  ottenere  il  residuo  80% (Fase  II 
dell’avviso “Fondo Innovazione”) del contributo;

- l’erogazione  del  residuo  80% del  contributo  sopra  detto  è  in  corso  di  valutazione  e  di 
erogazione  da  parte  dei  competenti  enti  sovracomunali  (Ministero  dell’Innovazione 
Tecnologica e Transizione al Digitale - MITD);

Preso  atto che,  nel  mese  di  aprile  2022  sono  stati  pubblicati,  sul  portale 
https://padigitale2026.gov.it, i seguenti avvisi, sulla base di quanto previsto nel Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) e finanziati dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU:

a) Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”;
b) Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO”;
c) Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID CIE”;

Rilevato che:
- le  somme  di  cui  agli  avvisi  previsti  dal  PNRR,  sopra  elencati,  verrebbero  erogate  per 

l’attivazione  dei  medesimi  servizi  previsti  nell’avviso  “Fondo  Innovazione”  e  che  sono 
anche già stati in larga parte attivati dal Comune di Como;

- il residuo 80% del contributo all’Ente per il raggiungimento degli obiettivi di cui al “Fondo 
Innovazione” per l’attivazione dei servizi sul circuito di PagoPA e sull’App IO, ammonta ad 
euro 9.480,00, precisandosi che l’esito dell’istruttoria da parte di AgID per l’erogazione del 
residuo contributo è previsto per fine maggio 2022;

- il potenziale contributo per i medesimi servizi previsti nei bandi del PNRR potrebbe arrivare 
invece ad euro 23.101,00, dandosi atto che l’effettivo importo finanziabile sarà poi oggetto 
delle successive verifiche e precisazioni da parte dei competenti organi sovracomunali, in 
particolare il Dipartimento per la Transizione al Digitale;

- l’importo  atteso  del  contributo  per  i  servizi  di  cui  al  “Fondo  Innovazione”,  pertanto,  è 
inferiore rispetto all’importo stimato per i medesimi servizi attivabili e candidabili previsti 
negli avvisi del PNRR, come evidenziato nel prospetto riepilogativo di seguito riportato:

Fondo Innovazione (80% - Fase II) PNRR
PagoPA

9.480 euro (unico importo sul totale delle 3 
piattaforme)

  1.821,00 euro
App IO   7.280,00 euro 
Identità digitale SPID 
CIE

14.000,00 euro

Totale 9.480 euro 23.101,00 euro

https://padigitale2026.gov.itle/


Considerato che:
- non è possibile richiedere due finanziamenti per l’attivazione degli stessi servizi;
- nelle FAQ disponibili sul portale “PA digitale 2026” è riportato che è possibile richiedere i 

contributi previsti dagli avvisi del PNRR solamente per i servizi diversi ed ulteriori rispetto 
a quelli di cui al “Fondo Innovazione”;

- nelle FAQ in merito al “Fondo Innovazione”, pubblicate sul sito www.pagopa.it, si precisa 
che è possibile ritirare la propria “richiesta di erogazione contributi” relativamente alla Fase 
II, dandosi atto che relativamente alla Fase I i contributi sono già stati erogati e introitati 
dall’Ente;

- come precisato nelle predette FAQ, il ritiro della propria richiesta di erogazione contributi 
per la Fase II può essere effettuato su apposita piattaforma, a partire dal 4 maggio 2022, 
entro e non oltre dieci giorni da tale data;

Ritenuto opportuno, pertanto, in quanto economicamente più vantaggioso per l’Ente,  sulla base 
degli importi sopra riportati, provvedere a ritirare la propria domanda di finanziamento al “Fondo 
Innovazione”  –  Fase  II  e  contestualmente  a  candidare  l’Ente  medesimo  a  concorrere  ai 
finanziamenti  previsti  dal  PNRR,  demandando  al  Dirigente  competente  l’adozione  degli  atti 
esecutivi e gestionali inerenti e conseguenti;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Demografici e Amministrativi Cimiteriali-
Elettorale-Statistica-Innovazione Tecnologica e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, 
ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di ritirare la propria domanda di finanziamento al “Fondo Innovazione” di PagoPA 
S.p.A., con le modalità previste dal bando, pari a  9.480 euro,  di cui non è previsto alcun 
stanziamento di entrata sul Bilancio 2022, in esercizio provvisorio;

2. di candidare il Comune di Como medesimo a concorrere ai finanziamenti previsti dal 
PNRR relativamente agli avvisi di seguito elencati:

a) Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”;
b) Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO”;
c) Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID CIE”;

3. di  demandare  al  Dirigente  competente  l’adozione  degli  atti  esecutivi  e  gestionali 
inerenti e conseguenti a quanto deliberato ai precedenti punti 1 e 2;

4. di  dichiarare  con  separata  votazione  assunta  ad  unanimità  di  coti,  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,4°comma,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, al fine di aderire quanto prima ai finanziamenti previsti dal PNRR, poiché saranno 
prese in esame le candidature con ordine cronologico di presentazione delle istanze.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

AVV. GIUSEPPE LOCANDRO DOTT. MARIO LANDRISCINA

 


